
__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 966
Luciana  Batista, Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc.
No uso de suas atribuições legais,  concede ao servidor
LEANDRO  CHRISTOPHER  BUENO  DE  SOUZA,
Ajudante de Serviços Diversos, 20 (vinte) dias de férias,
referente ao período aquisitivo de 21 de julho de 2021 a
20 de  julho  de  2022, a  partir  de  25  de  julho de 2022,
devendo retornar ao serviço no dia 14 de agosto de 2022.
Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 20 de  julho de
2022. Luciana Batista - Presidente. Publicado no Diário
Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral da Secretaria.

PORTARIA Nº 967
Luciana  Batista,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc.
No uso de suas atribuições legais,  concede ao servidor
ULISSES  CREMASCO,  Oficial  Parlamentar,  vinte (20)
dias de férias,  referente ao período aquisitivo de 01 de
outubro de 2020 a 30 de setembro de 2021, a partir de 08
de agosto de 2022, devendo retornar ao serviço no dia 28
de  agosto de  2022.  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga,  20 de  julho de  2022.  Luciana Batista -
Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Município  de  Pirassununga.  Adriana  Aparecida
Merenciano - Diretora Geral da Secretaria.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIA 050/2022
JOÃO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais, RESOLVE revogar em seu inteiro
teor a Portaria nº 032/2020 de 31 de agosto de 2020, que
nomeou o funcionário   WAGNER VENEROSO CELLIM,
CPF.123.618.168-90, RG. 18.895.489-2 para o emprego
em comissão de Assessor de Diretoria, tendo em vista o

pedido de demissão formulado, Pirassununga,06 de julho
de  2022.  João  Alex  Baldovinotti  Superintendente.
Publicado e Registrado na forma da  Lei data supra. José
Roberto Barone – Diretor Administrativo 

PORTARIA 052/2022
JOSÉ  ROBERTO  BARONE  –  SUPERINTENDENTE
INTERINO DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso
de suas atribuições legais,  R E S O L V E:  NOMEAR a
partir desta data, o Servidor desta Autarquia Municipal, Sr.
ABILIO PINTO DE CAMPOS JUNIOR, CPF.027.833.388-
58, para o cargo de Diretor de Administração, referencia
49, regido pelo Regime Jurídico da Consolidação das Leis
do Trabalho, enquanto o titular do cargo estiver ocupando
o  cargo  de  Superintendente  Interino  desta  Autarquia.
Pirassununga, 19 de julho de 2022. José Roberto Barone
Superintendente.  Interino.  Publicado  e  Registrado  na
forma da  Lei data supra. Abilio Pinto de Campos Junior –
Diretor de Administração.

PORTARIA 053/2022
JOSÉ  ROBERTO  BARONE  –  SUPERINTENDENTE
INTERINO DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso
de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE  -  NOMEAR  o
funcionário  ABILIO  PINTO  DE  CAMPOS  JUNIOR
CPF.027.833.388-58,  para  integrar  a  comissão  de
licitação  desta  Autarquia,  em  substituição  ao  Sr.  José
Roberto Barone.  Pirassununga,19 de julho de 2022. José
Roberto  Barone  Superintendente  Interino.  Publicado  e
Registrado na forma da  Lei data supra. Abilio Pinto de
Campos Junior – Diretor de Administração.

PORTARIA 053/2022
JOSÉ  ROBERTO  BARONE  –  SUPERINTENDENTE
INTERINO DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO:
INSTITUI  A COMISSÃO  DE  CONCURSO  PUBLICO  E
DESIGNA SEUS MEMBROS.
Artigo  1º-  Institui  a  titulo  de  relevância  publica,  a
COMISSÃO DE CONCURSO  para o Concurso Público nº
001/2022, de Provas Objetivas, e Prova Pratica para  o
provimento  dos  empregos  permanentes  de  Escriturário,
Ajudante  de  Serviços  Diversos,  Operador  Hidráulico,
Servente de Limpeza e Encanador.   
Artigo  2º -  Ficam  os  membros  abaixo,  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão a que se
refere  o  Artigo  1º  com  atribuições  de  organizar,
acompanhar e divulgar o resultado da prova do referido
concurso público ROGERIO DA SILVA  CPF. 074.654.668-
81,Ailton  Rosa,  CPF:774.606.778-68  Atila  Porto  Sinotti
CPF:  115.312.758-00.
Artigo  3º -  A  comissão  de  concurso  terá  a
responsabilidade  de  cumprir  o  que  foi  determinado  no
Edital de abertura das inscrições, nas instruções especiais
e ainda no que couber, na Lei Orgânica do Município de
Pirassununga,  para  tanto  foi  contratada  a  empresa
Aplicativa Serviços de Apoio e Gestão Administrativa Ltda,
com a incumbência da realização da prova, desde o edital
até emissão de relatórios dos aprovados.

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108
__________________________________________________________________

Artigo 4º - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua
publicação  retroagindo  seus  efeitos  a  data  do  edital.
Pirassununga, 19 de julho de 2022, José Roberto Barone
Superintendente  Interino.  Publicado  e  Registrado  na
forma da  Lei data supra. Abilio Pinto de Campos Junior –
Diretor de Administração.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1713/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 140/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 07/07/2022. Proponentes: 04
(quatro).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  AUTO
PEÇAS  TEIXEIRA  E  TEIXEIRA  LTDA  ME.  Valor:
R$410,00  (quatrocentos  e  dez  reais).  Autorização  de
Fornecimento  n°  576/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  07/07/2022. Objeto:  Aquisição  de  1)  02
(duas)  pontas  de  eixo  traseiro;  2)  02  (duas)  coifas
homocinéticas (lado roda); 3) 01 (um) cilindro mestre de
freio.  Pirassununga,  07  de  julho  de  2022.  João  Alex
Baldovinotti – Superintendente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 25/2021 – CONVITE 02/2021
ADJUDICO  o  certame  licitatório  do  CONVITE  acima  e
HOMOLOGO  o  objeto  em  conformidade  com  as
propostas apresentadas pelas empresas L & V FRATELLI
LTDA-EPP,  ANA  VALÉRIA  TONELOTTO  –  EPP  e
ARDULIMP COMERCIO E  SERVIÇOS  LTDA-ME,  pelo
critério  de  menor  preço  por  item,  conforme  a  ATA de
JULGAMENTO   datada  de  15  de  julho  de  2022  e
publicada  em 18  de  julho  2022.   Pirassununga,  21  de
julho de 2022. José Roberto Barone – Superintendente.

Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO – PROPOSTA COMERCIAL
Edital: 32/22. Processo Administrativo: 1199/22. Tomada
de Preços: 08/22. Objeto:  contratação de empresa para
reconstrução  de  cobertura  de  quadra  poliesportiva,
reparos  e  demais  consertos  no  prédio  da  EMEF
“Professora Maria José de Oliveira Jacobsen”. Empresa
vencedora:  CONSTRUTORA HGB LTDA.  Pirassununga,
21 de  julho de  2022.  Renie  Alexandre  Lourenço –
Presidente da CML.

Edital:  19/22. Processo  Administrativo:  545/22.  Tomada
de Preços: 02/22. Objeto:  contratação de empresa para
construção  de  praça  na  rua  Natal,  s/nº,  Vila  Belmiro.
Empresa  vencedora:  G ENERGY  ENGENHARIA  E
CONSULTORIA  LTDA. Pirassununga, 21 de  julho de
2022. Renie Alexandre Lourenço – Presidente da CML.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2655/2021.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 48/2021.  Termo Aditivo nº 128/22.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 75/21.
Contratada: EDSON  GONZAGA MONTE  ALTO  LTDA.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em
12 (doze) meses, a contar de 03 de agosto de 2022, para
consumo  de  saldo  existente  Assinatura: 21/07/2022.
Termo  Aditivo  nº 129/22.  Termo  de  Prorrogação  ao
Contrato  nº 76/21. Contratada: NAGIB  PEREIRA DE
ANDRADE  –  EPP.  Prorrogação: fica  prorrogada  a
vigência do contrato em 12 (doze) meses, a contar de 02
de  agosto  de  2022,  para  consumo  de  saldo  existente
Assinatura: 21/07/2022.  Objeto: aquisição
hortifrutigranjeiros para o Setor de Merenda Escolar.

Processo  Administrativo:  4218/2021.  Modalidade:
Pregão Presencial  n°  10/21.  Termo Aditivo  nº 101/22.
Termo  de  Aditamento  ao  Contrato  nº 90/21.
Contratada:  FUTURA  DIGITAL  COPIADORAS  E
SERVIÇOS  LTDA  EPP. Aditamento: fica  aditado  o
contrato  no  valor  de  R$  2.964,00  (dois,  novecentos  e
noventa e quatro reais), correspondente a 12% do valor
original,  correspondente  a  01  (um)  equipamento.
Assinatura: 20/07/2022.  Objeto: locação  de
multifuncionais  monocromáticas  com  fornecimento  de
suprimento.  - Dr.  José  Carlos  Mantovani -  Prefeito
Municipal. 

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 525/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº  185, de 16 de
janeiro de 2020,
RESOLVE:
Designar  os  servidores  municipais  Antonio  Augusto
Gavazza,  Aurélio  Palaveri  Zamaro  e  César  Antônio
Silvestrini,  para  em  comissão  e  sob  a  presidência  do
primeiro, procederem vistoria da edificação de que trata
os autos supra mencionados e demais atos necessários
para  cumprimento  da  Lei  Complementar  nº  179/2022,
especificamente o artigo 197 completo,  com elaboração
do competente Laudo Técnico de Vistoria, no prazo de 90
(noventa) dias a contar desta data.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 20 de julho de 2022.

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108
__________________________________________________________________

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 526/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Transferir,  a  partir  desta  data,  a  servidora  pública
municipal  Paula  Renata  Sinotti  Jacintho,  RG  nº
25.073.611-1  -  SSP/SP  e  CPF  nº  139.524.348-41,
ocupante  do  emprego  em  comissão  de  Assessor  de
Secretaria,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo  para  a
Secretaria Municipal de Comércio e Indústria.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 20 de julho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 527/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Exonerar do emprego em comissão de Chefe da Seção
de Obras e Cadastro, a servidora Rafaela Mello Veneroso,
RG nº 47.084.934-4 - SSP/SP e CPF nº 384.426.598-89,
ficando a  mesma,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do
procedimento demissional.
Determinar  que  uma  vez  submetida  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referida servidora.
CUMPRA-SE.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 21 de julho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
Dmc/.

PORTARIA Nº 528/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 453/2020, que dispõe sobre
Concurso Público de Recepcionista e diante da abertura
de vaga por motivo de demissão de servidor ocupante do
emprego,
RESOLVE:

Admitir,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  a  candidata
Mylena Regina Zanzarini  Martins, RG nº  54.255.437-9 -
SSP/SP, CPF nº 463.497.948-93, PIS nº 1.565.846.797-0,
classificada  em 34º  lugar  para  o  emprego  permanente
mensalista  de  Recepcionista,  com  vencimentos
equivalentes à referência inicial 19 e jornada de trabalho
de  40  (quarenta)  horas  semanais,  subordinada  à
Secretaria  Municipal  de  Governo,  passando  por  um
período de experiência de 90 dias (45 por 45), de acordo
com o diploma legal acima mencionado.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 21 de julho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
Dmc/.

PORTARIA Nº 529/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 453/2020, que dispõe sobre
Concurso Público de Recepcionista e diante da abertura
de vaga por motivo de demissão de servidor ocupante do
emprego,
RESOLVE:
Admitir,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  o  candidato
Alan Fernando de Oliveira, RG nº 27.695.495-6 - SSP/SP,
CPF  nº  220.845.348-44,  PIS  nº  1.270.383.824-9,
classificado  em 39º  lugar  para  o  emprego  permanente
mensalista  de  Recepcionista,  com  vencimentos
equivalentes à referência inicial 19 e jornada de trabalho
de  40  (quarenta)  horas  semanais,  subordinado  à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  passando  por  um
período de experiência de 90 dias (45 por 45), de acordo
com o diploma legal acima mencionado.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 21 de julho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 530/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 453/2020, que dispõe sobre
Concurso Público de Recepcionista e diante da abertura
de vaga por motivo de demissão de servidor ocupante do
emprego,
RESOLVE:
Admitir,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 21 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108
__________________________________________________________________

Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  a  candidata
Silvana Moreira Mainardi, RG nº  40.850.856-5 - SSP/SP,
CPF  nº  343.961.938-90,  PIS  nº  1.903.003.750-7,
classificada  em 42º  lugar  para  o  emprego  permanente
mensalista  de  Recepcionista,  com  vencimentos
equivalentes à referência inicial 19 e jornada de trabalho
de  40  (quarenta)  horas  semanais,  subordinada  à
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  passando  por  um
período de experiência de 90 dias (45 por 45), de acordo

com o diploma legal acima mencionado.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 21 de julho de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	Prefeito Municipal
	No uso de suas atribuições legais,

	Prefeito Municipal
	Pirassununga, 21 de julho de 2022.

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
	Pirassununga, 21 de julho de 2022.

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
	Pirassununga, 21 de julho de 2022.

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.
	Pirassununga, 21 de julho de 2022.

	Prefeito Municipal

		2022-07-21T16:00:03-0300
	Paginas 1 a 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




